Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

ATA DA 31ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1

DCI 2

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezenove, na Sala Seminários do 3

Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a 31ª Reunião Extraordinária do 4

Conselho Departamental do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias 5

Rigolin. Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival, 6

Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro, Prof. Dr. Januário Albino Nhacuongue, Prof.ª Dr.ª Paula 7

Regina Dal’Evedove, Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá Ramalho Prof. Dr. Sérgio Luís da 8

Silva, o representante discente Willian Fabrício Eugênio e a secretária Mônica Guimarães 9

Pithon Calió.1. EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Chefia. A presidente agradeceu as 10

presenças. Comunicou a convocação do CECH para reunião com a ProAd, sobre a portaria nº 11

07, que dispõe sobre detalhamento da distribuição orçamentária da UFSCar para 2019. A 12

referida Portaria foi projetada e comentada. Informou-se que a distribuição dos recursos RTN 13

do DCI, provavelmente, será objeto de apreciação da próxima reunião do conselho do 14

departamento. A Prof.ª Camila, também, leu o retorno da ProAd sobre o projeto de caixilhos 15

para o 1º andar – será orçado por aquela pró-reitoria e avaliada a programação dos serviços de 16

acordo com o cronograma de execução das demandas  - segundo e-mail encaminhado pelo Sr. 17

Ivan Damaso Menzori, engenheiro da Assessoria da Pró-Reitoria de Administração, em 26 de 18

março de 2019, à chefe de departamento, em resposta ao Ofício DCI 14/2019, enviado pela 19

chefia do departamento. Também, informou o saldo DCI na FAI(aproximadamente R$ 20

6.000,00) e comentou sobre a possibilidade de consulta à FAI quanto ao uso dos recursos via 21

“ProDin”, considerando as especificidades deste instrumento - aderência às metas do Plano de 22

Desenvolvimento Institucional da UFSCar (PDI)-cotejando as demandas de infraestrutura do 23

departamento. Quanto às rachaduras presentes no prédio, entre o DCI e DEd, aguarda-se um 24

laudo formal da PU, que foi solicitado via Ofício nº 05/2019 de 06/03/2019. O prof. Rogério 25

relembrou que a PU, à época, afirmou que o projeto do prédio não incluía a cobertura dessa 26

dilatação e tinham alertado que não havia maiores comprometimentos à estrutura. 1.2. 27

Comunicações dos Senhores Membros. Sem comunicações. 2.1. ORDEM DO DIA. 28

Apreciação da Ata da 30ª Reunião Extraordinária do Conselho Departamental do DCI. 29

Aprovada. 2.2. Apreciação ad referendum. 2.2.1. Propostas de Atividades de Extensão. 30

2.2.1.1. Gestão de Pessoas e de Processos por Competências-Prof. Dr. Roniberto Morato do 31

Amaral. Aprovado. 2.2.2. Relatórios de Atividades de Extensão. Não houve. 2.2.3. Planos 32

de Ensino 2019.1. 2.2.3.1. 301647-Gestão da Informação e Gestão de Redes de Pessoas e 33

Organizações-Turma A. 2.2.3.2. 301752-Fundamentos em Biblioteconomia e Ciência da 34

Informação-Turma A. 2.2.3.3. 301868- Tecnologias da Informação e Comunicação-Turma A. 35

2.2.3.4. Catalogação I–Turma A. 2.2.3.5. 301825-Leitura e Cultura-Turma A 2.2.3.6.  36

301671- Organização, Sistemas e Métodos para Unidades de Informação-Turma A. 2.2.3.7. 37

300225-Usos e Usuários da Informação-Turma A. 2.2.3.8. 301710-Linguagens 38

Documentárias I–Turmas A e B. 2.2.3.9. 301604- Catalogação III-Turma A.2.2.3.10. 301698-39

Repositórios Institucionais e Gestão de Documentos Eletrônicos-Turma A. 2.2.3.11.301736-40

Indexação e Resumos-Turma A. 2.2.3.12. 301680-Gestão de Unidades de Informação e do 41

Conhecimento-Turma A. 2.2.3.13.301329-Discurso, História e Memória-Turma A. 42

2.2.3.14.301620- Transferência e Comercialização da Tecnologia-Turma A. 2.2.3.15. 301540-43

Adminitração de Empresas 1-Turma A. 2.2.3.16.300470- Gestão de Projetos em Unidades de 44

Informação- Turma B. 2.2.3.17.301531-Organização de Unidades de Informação-Turma A. 45

2.2.3.18. 301345- Informação em Ciência e Tecnologia-Turma A. 2.2.3.19. 301566-A 46

Matemática na Teoria da Informação-Turma A. 2.2.3.20. 301973- Educação, Ciência e 47

Tecnologias Indígenas-Turma A.2.2.3.21.301205-Pesquisa Bibliográfica-Turma A. 2.2.3.22. 48

301779-Estágios em Centros de Informação I-Turmas A, C, G, J, M, P. 2.2.3.23. 301787-49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

Estágios em Centros de Informação II-Turmas A, C, G, J, M, P. 2.2.3.24. 301795-Estágios em 50

Centros de Informação III-Turmas A, C, G, J, M, P. 2.2.3.25. 301809-Estágios em Centros de 51

Informação IV-Turmas A, C, G, J, M, P. 2.2.3.26. 301817-Estágios em Centros de 52

Informação Turmas A, C, G, J, M, P. 2.2.3.27. 301949-Trabalho de Conclusão de Curso para 53

BCI I-Turmas A, C, G, J, M. 2.2.3.28. 301485. Trabalho de Conclusão de Curso para BCI II-54

Turmas A, C, G, J, M. Aprovados. 2.2.3. Sucessão Chefia do Departamento: Apreciação 55

do Edital das Eleições-Chefia DCI-Biênio 2019-2021 e desdobramentos. Em virtude do 56

término do atual mandato, em 20/04, o edital proposto pela Comissão Eleitoral foi apreciado e 57

aprovado pelo CoD a fim de deflagrar o novo processo eleitoral. O prazo para inscrições das 58

chapas será entre 01 a 04/04. A prof.ª Chloe relembrou que, em ocasiões passadas, onde não 59

houve interessados à sucessão, o CECH orientou o departamento para que, inicialmente,  60

dialogasse internamente entre seus membros. A Prof.ª Paula sinalizou a possiblidade de outro 61

nome se apresentar, apenas, em último caso. Por fim, definiu-se que diante da inexistência de 62

inscrições, até 04/04, será convocada nova reunião para alteração no cronograma do processo 63

eleitoral e indicação de prorrogação pró-tempore da atual chefia, até 30/06. 2.4. Apreciação 64

do Relatório Final do Afastamento Integral para Pós-doutorado do Prof. Dr. Rogério 65
Aparecido Sá Ramalho. Processo nº 23112.004403/2018-91. Parecer elaborado pelo prof. 66

Januário Nhacuongue. Aprovado. Às 14:25  horas a reunião foi encerrada e eu, Mônica 67

Guimarães Pithon  Calió lavrei essa ata e assino, juntamente, com os demais membros do 68

conselho departamental. 69

Ariadne Chloe Mary Furnival  _____________________________________ 70

Camila Carneiro Dias Rigolin  _____________________________________ 71

Fabiano Ferreira de Castro  _____________________________________ 72

Januário Albino Nhacuongue _____________________________________ 73

Paula Regina Dal’Evedove  _____________________________________ 74

Rogério Aparecido Sá Ramalho _____________________________________ 75

Sergio Luís da Silva _____________________________________ 76

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 77

Willian Fabrício Eugênio  _____________________________________ 78